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ی مثل دیروز که تیم الاتحاد  پنج سال پیش، در روز
عربستان به بهانه حضور سردیس شهید سپهبد قاسم 
ی در برابر تیم سپاهان ایران در  سلیمانی، حاضر به باز
ورزشگاه «نقش جهان« نشد، »جمال خاشقچی« نویسنده 
سعودی روزنامه واشنگتن پست وارد کسنولگری عربستان در استانبول شد 
اما هیچ وقت از آن خارج نشد. خاشقچی در کنسولگری تکه تکه شد. بقایای 
بدن خاشقچی هیچ گاه پیدا نشد اما از او تنها یک  جمله  به یادگار مانده 
است: «نمی توانم نفس بکشم«. جمال 59 ساله این جمله را وقتی گفت که 

تیم ترور سعودی در حال خفه کردن او بودند. 
قتل خاشقچی جدا از وحشت روزنامه نگاران، فعالان و سیاستمداران در 
سراسر غرب، افکار عمومی در سراسر جهان را از محمد بن سلمان، ولیعهد 
سعودی متنفر کرد. دو ماه بعد، در نشست سران 20 کشور صنعتی در بونئوس 
آیرس آرژانتین، محمد بن سلمان با استقبال سرد رهبران کشورهای بزرگ 
روبه رو شد. فشارهای خارجی و ترسیم تصویر جنایتکار از بن سلمان، آینده 
سیاسی او را که امیدوار به جانشینی پدر بود، تیره و تار کرده بود. ولیعهد 
، استراتژی تهاجمی «شست و شوی  بی تجربه سعودی برای ترمیم این تصویر
ورزشی« را در دستور قرار داد.  شست وشوی ورزشی  اصطلاحی است که عفو 
یم های استبدادی که از ورزش برای  بین الملل در سال 2018 برای توصیف رژ
کردن سابقه حقوق بشری شان  ک  ی وجهه بین المللی خود و پا دستکار
گهانی عربستان  کرد. تحلیلگران علاقه نسبتا نا استفاده می کنند، ابداع 
کتیک قدرت نرم برای کمک به انحراف  سعودی به ورزش را به عنوان یک تا
توجه از قتل خاشقچی، نقض مداوم حقوق بشر و بحران یمن تعبیر کردند. 
کمتر از یک سال بعد از قتل خاشقچی، گاردین گزارش داد که پادشاهی 
کرده است. این رسانه  لابی گری خود را دوچندان  سعودی استراتژی 
که استراتژی تهاجمی شست وشوی ورزشی  انگلیسی از اسنادی نوشت 
ی  پادشاهی را روشن می کند. این اسناد شامل جلسات و تماس های کار
 )MLB( لیگ برتر بیسبال ،)MLS( کمیسیونرهای لیگ برتر فوتبال با 
کمیته المپیک  و همچنین مقامات انجمن ملی بسکتبال )NBA(، و 
می شد. این اسناد نشان می داد پادشاهی سعودی می خواهد برای تغییر 
ی در  کند. ساخت استادیوم های جدید و سرمایه گذار وجهه خود تلاش 
ی چمن و  کی رو ورزش های الکترونیکی و ورزش های کمتر رایج مانند ها
ی در وجهه  ی بخشی از کمپین پرفشار بن سلمان برای دستکار موج سوار
بین المللی خود بود. فروردین سال 1400، سازمان حقوق بشر «گرانت لیبرتی« 
یاض 1.5 میلیارد دلار برای ورزش در سراسر جهان  در گزارشی افشا کرد که ر
ی کرده است. این هزینه ها از مسابقات قهرمانی شطرنج گرفته  سرمایه گذار
ینه شده است. قدرتمندترین بخش  ... هز تا گلف، تنیس و اسب دوانی و
ی در باشگاه های  کمپین شست و شوی ورزشی پادشاهی سعودی، سهامدار
یستیانو رونالدو  کر یکنان برجسته ای مانند  ید باز فوتبال عربستان و خر
و نیمار با قراردادهایی به ارزش 175 میلیون دلار بوده است. بن سلمان 
کس نیوز داشت، صراحتا اتهامات  که اخیرا با شبکه فا در مصاحبه ای 

گر  «شست وشوی ورزشی« را پذیرفت. او در این مصاحبه گفت: «خب، ا
قرار است ورزش شویی تولید ناخالص داخلی من را یک درصد افزایش 

کار شست وشوی ورزشی ادامه می دهم.«   دهد، من به 
پایی در عربستان، در کنار جذابیت دادن به لیگ  حضور ستاره های ارو
، در خدمت سیاست هایی که محمد بن سلمان  گر باشگاهی و جذب تماشا
ی تیم  به دنبال اجرای آن است، قرار گرفته است. تازه ترین نمونه آن، خوددار
گر چه در چند سال  الاتحاد عربستان برای مسابقه با تیم سپاهان است. ا
گذشته مسابقات ایران و عربستان در کشور ثالث برگزار می شد اما پس از 
توافق و احیای روابط، برگزاری مسابقات به روال عادی خود بازگشت. در اولین 
ی کرد اما مسابقه دوم برگزار نشد تا در میانه  مسابقه پرسپولیس با الاتحاد باز
یاض  تلاش دو کشور برای گرمی روابط، پیچیدگی های بهبود روابط تهران-ر

نه در سیاست که در ورزش خود را به نمایش بگذارد. 
 

پیچیدهوسخت
یاض با تهران، حمله به سفارت و کنسولگری عربستان  بهانه قطع روابط ر
یشه اختلافات به تحولات پس از آنچه  سعودی در تهران و مشهد بود اما ر
«بهار عربی« می خواند، باز می گشت. تقریبا در تمام تحولات منطقه، ایران 
یه به  و عربستان در دو سمت متفاوت ایستاده بودند. این تقابل در سور
یستی،  یاض جدا از تامین هزینه گروهک های ترور بالاترین سطح رسید و ر
یه پسا اسد بود. سعودی ها سرمست از  یگران اصلی برای تعیین سور یکی از باز
جایگاه جدیدشان، تحولات یمن را برنتافتند و با تصور بستن پرونده انصارالله 
در یک یا دو هفته، ائتلافی تشکیل دادند. حملات پرحجم هوایی و زمینی، 
از هفته ها و ماه ها گذشت و سال ها را در بر گرفت تا انصارالله نیز دست به 
ی، قلب اقتصاد عربستان یعنی  مقابله به مثل بزند و با پهپادهای انتحار

آرامکو را هدف بگیرد. به اعتقاد تحلیلگران نظامی، جنگ دقیقا در همان 
یاض، نمایش نپذیرفتن شکست  نقطه به پایان رسید و تحرکات بعدی ر
یه کنار گذاشته  تحقیرآمیزشان بود. سعودی ها خیلی زود از پرونده سور
یگر اصلی ماند و توانست  کره و چه در میدان، باز شدند ولی ایران چه در مذا
یه و عراق شکست دهد و  یست ها را در سور با کمک جبهه مقاومت، ترور
منطقه را آن گونه که می خواست هدایت کند. پس از تثبیت اوضاع در منطقه، 
زمان بهبود روابط رسیده بود. با وساطت برخی کشورها ازجمله عراق تهران و 
کره با هدف کاهش تنش و از سرگیری روابط کردند. به  یاض چند دور مذا ر
باور تهران، کشورهای عربی به ویژه کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس، 
« طرح های آمریکا در منطقه  « باشند، »اسپانسر بیش از آنکه «تصمیم گیر
بودند. از این رو ایران برای بازگرداندن ثبات و امنیت به منطقه، استراتژی 
اخراج آمریکا از منطقه را در دستورکار خود قرار داد. رفتار آمریکا در چند دهه 
گذشته نشان داده است که منافع اقتصادی واشنگتن پیوند قدرتمندی با 
، آمریکا بدون  حضور نظامی این کشور در آن منطقه دارد. به عبارت دیگر

حضور نظامی در یک منطقه، منافعی نیز نخواهد داشت. براین 
اساس ایران، خروج نظامی آمریکا از منطقه را در دستور 

کار خود قرار داد و با بهبود روابط با کشورهای منطقه 
به ویژه عربستان سعودی، چرایی حضور آمریکا در 

منطقه را به چالش کشید. البته بخشی از کاهش 
یکا در منطقه، به دلیل تمرکز این  حضور آمر

کشور بر چین نشأت می گیرد. کاهش توجه 
به غرب آسیا و تمرکز بر چین، کشورهای 

عربی را به تکاپو انداخت و آنها 
را به چین و روسیه نزدیک تر 

کرد. سفر سال گذشته شی جین پینگ به عربستان سعودی و قراردادهایی 
که او با طرف سعودی بست، نشان می داد که منطقه نیز متوجه پایان جهان 

تک قطبی شده است. 

عادیسازیبارژیمگرفتار؟
آمریکا برای پر کردن شکاف ایجاد شده در روابطش با کشورهای حاشیه 
جنوبی خلیج فارس، تلاش کرده تا از ظرفیت نایب منطقه ای خود یعنی 
ی روابط که در دوره ترامپ  یم صهیونیستی کمک بگیرد. پروژه عادی ساز رژ
آغاز شد و در دولت بایدن به شکل دیگری ادامه پیدا کرد، متمرکز بر 
یاض با  ی روابط ر که در صورت عادی ساز عربستان سعودی است چرا
ی خواهند رفت.  ، سایر کشورهای عربی نیز به سمت عادی ساز تل آویو
یلی به عربستان  پا« که امارات را از مسیر ر ایده کریدور «هند-خاورمیانه-ارو
یابی  یم صهیونیستی متصل می کند، در همین راستا قابل ارز و اردن و رژ
یم صهیونیستی را در دستور  ی روابط با رژ گر چه آمریکا ایده عادی ساز است. ا
کار خود قرار داده است و تلاش می کند آن را به منطقه تحمیل کند اما 
پرسش اصلی اینجاست که آیا صهیونیست ها که در سال های اخیر 
کنون علاوه بر درگیری های  درگیر بی ثباتی سیاسی بوده اند و ا
داخلی، در مخمصه فلسطینیان و گروه های مقاومت گرفتار 
شده اند، توان حمایت و پشتیبانی از پادشاهی های 
یاض پاسخ این سوال منفی  عربی را دارند؟ حداقل در ر
که سعودی ها پیش شرط های بزرگی را برای  است؛ چرا
ی روابط طرح کرده اند؛ پیش شرط هایی  عادی   ساز
ی دارد و نه در  یدار که فعلا نه در آمریکا خر

سرزمین های اشغالی. 

یم صهیونیستی خود را به آب و آتش  ی از مقامات آمریکا و رژ این روزها بسیار
می زنند تا جهانیان را متقاعد کنند که به همین زودی ها توافقی بزرگ میان 
یاض و تل آویو در راه است؛ توافقی که برخی دوست دارند آن را  واشنگتن، ر

یخی پس از جنگ سرد لقب دهند.  بزرگ ترین معاهده تار
در نگاه اول به نظر می رسد که دیدگاه آنها در مورد قریب الوقوع بودن توافقی 
سه جانبه خیلی هم نامربوط و بدون پشتوانه نیست. اظهارات بن سلمان در 
مورد جدی شدن این موضوع، تعبیر نتانیاهو در مورد اینکه سه طرف در نوک 
قله یک توافق قرار گرفته اند و در کنار همه اینها سفر رسمی وزیر گردشگری 
یاض؛ همگی می توانند به نوعی موید آن باشند که ظاهرا  یم صهیونیستی به ر رژ
به زمان امضای توافق مورد ادعا بسیار نزدیک شده ایم. با این حال گذر از این 
پوسته ظاهری و کندوکاو در عمق شرایط و پیچیدگی های موجود بر سر راه 
این توافق، ما را به سوی نتیجه گیری دیگری سوق می دهد که دیگر دستیابی 

به آن را سهل و ساده و البته قریب الوقوع تصور نخواهیم کرد. 
کونومیست در شماره اخیر خود تحلیلی ارائه داده  در همین راستا نشریه ا
یک و دشوار دسترسی به یک توافق سه گانه میان  است که به خوبی زوایای تار
یاض و تل آویو را آشکار می کند و در عین حال نشان می دهد که  واشنگتن، ر
ادعاها درمورد نزدیک بودن دسترسی به چنین توافقی تا چه حد با واقعیت های 

موجود فاصله دارند. 
البته لازم به تکرار نیست که ادعاهای مطرح شده در این نشریه در رابطه با تلاش 
ایران برای دسترسی به سلاح های اتمی پیش از این بارها از سوی مقامات 
ی اسلامی ایران رد شده و صرفا در راستای بهانه جویی و توجیه  جمهور
مسیر در پیش گرفته شده از سوی هر یک از این کشورها مطرح شده است. 

توافقسهجانبه؛اهدافوانگیزهها
همان طور که تحلیلگر اکونومیست یادآوری می کند، مدت زمان مدیدی است 
که بحث رابطه عربستان و اسرائیل بر سر زبان ها افتاده است. بنابر ادعای 
این نشریه از سال 2017 که بن سلمان عملا قدرت را به قبضه خود در آورده، 
حداقل یک دیدار محرمانه میان او و نتانیاهو انجام گرفته است. داشتن 
ی بی سر و صدا از ویژگی های  یک رقیب مشترک به نام ایران و توافقات تجار
ارتباطی آنها در این دوران محسوب می شود. با این همه در توافق موسوم به 
پیمان ابراهیم که میان برخی دولت های عرب و اسرائیل امضا شد، غیبت 
عربستان به چشم می آمد. در واقع انتظار بسیار کمی وجود داشت که در دوران 
حیات پدر بن سلمان، روابط اسرائیل و عربستان شکل رسمی به خود بگیرد؛ 
که شاه سلمان از نسلی بود که برای آنها هر گونه روابط با اسرائیل غیرقابل  چرا
تصور به نظر می رسید. با این حال روشن است در سال های اخیر  انگیزه های 

انجام چنین توافقی شدت گرفته است.            
کونومیست  انگیزه عربستانی ها  1( عربستان سعودی: از نگاه تحلیلگر ا
ی یک اتحاد استراتژیک جدید با  در پیگیری این توافق، بر مبنای برقرار

گر چه هر دو کشور در حال حاضر روابط  ایالات متحده شکل می گیرد. ا
امنیتی با یکدیگر دارند، اما پادشاهی سعودی یک پیمان دفاعی وسیع تر را 
مطالبه می کند؛ مخصوصا به دلیل شتاب یافتن برنامه هسته ای ایران که به 
معنای قرار گرفتن این کشور در آستانه دستیابی به سلاح اتمی و برهم خوردن 
توازن امنیتی منطقه است. بر بنیان ادعای ژورنال استریت، گفت وگوها 
ی اتمی غیرنظامی برای آل سعود است، آن هم با  شامل امکان یک برنامه انرژ
ک سعودی اداره  تاسیسات اورانیوم غنی شده ای که به وسیله آمریکا در خا
شود؛ در واقع چیزی شبیه به غول نفتی آرامکو که درحقیقت تحت اداره 
گر چه این تلاش ها ماهیت غیر نظامی خواهد داشت  آمریکایی ها قرار دارد. ا
و سکوت ایالات متحده نیز صرفا از نگرانی نسبت به شکل گیری یک مسابقه 
تسلیحاتی در خاورمیانه نشأت می گیرد؛ اما بن سلمان می گوید او این حق را 
گر ایران از آستانه عبور کرد، برنامه تسلیحات  برای خود محفوظ می داند که ا
هسته ای را دنبال کند. در همین راستا بن سلمان در یک برنامه تلویزیونی 
یم،  یم آن را به دست آور گر آنها دسترسی پیدا کردند، ما نیز مجبور می گوید «ا

ما نمی خواهیم فقط نظاره گر باشیم.«                         
کید دارد برای رئیس جمهور بایدن  کونومیست تا 2( ایالات  متحده: نویسنده ا
ایجاد یک چهارچوب دفاعی، دیپلماتیک جدید مورد حمایت آمریکا که 
در محدوده دو قدرت منطقه ای ]عربستان سعودی و اسرائیل[ ساخته شود، 
یک دستاورد سیاست خارجی مهم در سال ورود به انتخابات به شمار می آید. 
بایدن در طول کمپین انتخاباتی چند سال قبل و در زمانی که قتل جمال 
خاشقچی روزنامه نگار به  وقوع پیوسته بود، وعده داد که با عربستان مثل 
کم شده  افرادی منفور شده رفتار خواهد کرد. اما امروز واقع گرایی سیاسی حا
است. دولت بایدن این توافق را در چهارچوب مسیر واشنگتن برای انطباق 
با یک عصر ژئوپلیتیک جدید در نظر می گیرد؛ عصری که در آن به رغم تمایل 
اقتصاد کشورهای خلیج ]فارس[ به آسیا، ایالات متحده همچنان ضامن 
نهایی امنیت آنها باقی می ماند. اتخاذ چنین رویکردی ایران را خنثی می کند، 
ی را آرام نگاه می دارد و مانع از آن می شود که چین کشورهای  بازارهای انرژ

خاورمیانه را به حوزه نفوذ خود بکشاند.                       
که همه  کونومیست از آرزویی می نویسد  یم صهیونیستی: نویسنده ا 3( رژ
که به انزوای  رهبران اسرائیل به دنبال دستیابی به آن بوده اند؛ این آرزو 
کنون دوام  ی اش در سال 1948 تا منطقه ای کشورشان که از زمان پایه گذار
کونومیست برای نتانیاهو  داشته است، خاتمه دهند. اما از دید تحلیلگر ا
یف می شود. نتانیاهو  ی تعر کاملا در خدمت منافع فردی و این هدف 
گسترده در مورد سیاست های حکومت  که از یک سو با اعتراض های 
راست گرای افراطی اش مواجه است و از سوی دیگر با اتهامات فسادی که 
آنها را انکار می کند؛ صلح با عربستان را فرصتی طلایی تلقی می کند تا با 
کمک آن میراث لکه دار شده اش را جلا دهد. هرج و مرج 9 ماهه اول آخرین 
ی  دوران نخست وزیری اش شاید بتواند توضیح دهد که چرا سیاستمدار
ک شکوفایی برنامه اتمی ایران  که برای سالیان سال درمورد خطر وحشتنا
ی اورانیوم توسط عربستان  کنون به حمایت از غنی ساز فریاد بلند کرده بود، ا

ی خوش نشان می دهد.   رو

موانعداخلیایکهپابرجاباقیماندهاند
گر چه هر یک از طرف های توافق سه گانه پیش بینی شده،  انگیزه ها و  ا
محرک های قوی را برای پیگیری و تسریع در انجام آن دارند، اما به همان میزان 
نیز برای تحقق آن با معضلات و دردسرهای جدی داخلی مواجه هستند که 
حتی می تواند چشم انداز نهایی دستیابی به توافق سه گانه را تیره و تار کند. 
یک و  کونومیست تلاش به خرج می دهد تا بخشی از زوایای تار مقاله نویس ا

روشن این مشکلات داخلی را بازنمایی کند.   

افکارعمومی؛زنجیریبردستوپایبنسلمان
حتی یک سلطنت تقریبا مطلقه نیز باید افکار عمومی را در نظر بگیرد. براساس 
نظر سنجی ارائه شده از سوی موسسه جوانان عرب در سال 2023 تنها دو 
درصد از جوانان عربستان سعودی از عادی شدن روابط با اسرائیل حمایت 
ی  ، دو کشور کرده اند. این موسسه مدعی است که این رقم برای امارات و مصر
که روابط رسمی با این دولت یهودی دارند، به 75 و 73 درصد می رسد. بدین 
ترتیب این موضوع به خوبی می تواند توضیح دهد که چرا شاهزاده سعودی در 
مصاحبه اش به طور مکرر به اشغال سرزمین های فلسطینی توسط اسرائیل 
کید می کند که بحث فلسطین بسیار مهم است  ی تا اشاره داشته است. و
و ما باید برای این بخش راه حلی پیدا کنیم. از سوی دیگر شاهد هستیم که 
ی میان عربستان سعودی و فلسطینی ها نیز تشدید شده  گفت وگوهای مواز
است. براساس اطلاعات یک منبع خبری در کرانه باختری، در چند ماه 
یاض بازدید داشته اند و در 26  گذشته مقامات فلسطینی تقریبا هر هفته از ر
سپتامبر هم نخستین سفیر سعودی در فلسطین به کرانه باختری اعزام شد. 
به رغم همه این شرایط، شاهزاده سعودی در مصاحبه اخیرش از «ابتکار 
صلح عرب«، همان برنامه ای که در سال 2002 به وسیله عربستان سعودی 
و دیگر دولت های عرب مطرح شد، هیچ ذکری به میان نیاورد. در آن طرح 
پیش بینی شده بود که روابط با اسرائیل فقط در صورت عقب نشینی آن از 
تمامی سرزمین های تصرف شده در جنگ شش روزه، شامل اورشلیم شرق 
)بیت المقدس شرقی( و تشکیل یک دولت فلسطینی امکان پذیر است. 
اما بن سلمان به جای اشاره به این طرح، وعده هایی سرهم کرد از یک توافق 
که نیازهای فلسطینی ها را در اختیار شان قرار داده و یک زندگی خوب را 

برایشان تضمین کند.

زلزلهدرکابینهائتلافینتانیاهو
کونومیست دستیابی به یک توافق سه جانبه می تواند امواج  به باور تحلیلگر ا
غافلگیرکننده ای در عرصه سیاست اسرائیل ایجاد کند. ائتلاف تندرو 
نتانیاهو شامل احزابی که شهرک نشینان مذهبی یهودی کرانه باختری اشغالی 
را نمایندگی می کنند، همان کسانی هستند که مخالف هر گونه امتیاز دهی 
به فلسطینیان هستند. این شهرک نشینان به شکل قابل ملاحظه ای در حزب 
ی نیز حضور دارند. همه آنها هشدار داده اند که مخالف هر  لیکود خود و
وعده یا توافقی هستند که بر مبنای آن اسرائیل کنترل بخشی از سرزمین ها 
را رها کند. از سوی دیگر به نظر می رسد محمود عباس، رئیس تشکیلات 

ی ارتباط  خودگردان فلسطینی ها درک کرده است که سعودی ها برای برقرار
با اسرائیل بیش از این منتظر تصمیمات دولت فلسطینی نخواهند ماند. اما 
ی های جدید را متوقف ساخته و  او می خواهد که اسرائیل حداقل شهرک ساز
ی بیشتر فلسطینی ها در کرانه باختری را تضمین کند. اما حتی  خودمختار
همین ها هم می تواند دولت ائتلافی کنونی نتانیاهو را به زیر بکشد. یک 
سیاستمدار ارشد راست گرایان افراطی در این رابطه می گوید: «تنها فرمولی 
پا نگاه دارد این است که فلسطینی ها به جای  کم را سر که می تواند ائتلاف حا
اینکه حقوق بیشتری به دست آورند، پول بیشتری از سعودی ها برای رفع 

نیازهایشان بگیرند.«                      
گر بن سلمان  در هر حال به نظر می رسد شرایط به شکلی است که حتی ا
کند، احتمالا باز  تنها از بخشی از درخواست های فلسطینی ها حمایت 
کثریت پارلمانی اش  هم نتانیاهو حمایت بخشی از ائتلافش و توام با آن ا
ی او استفاده از  ینه پیش رو گز را از دست خواهد داد. در این بین تنها 
یخی، برای جلب نظر و کسب حمایت احزاب  چشم انداز یک توافق تار
ی امتناع  کنون از ملحق شدن به دولت و میانه رو خواهد بود؛ احزابی که تا
ی درخواست تغییرات جدی در سیاست هایش  کرده و برای انجام چنین کار
را داشته اند. نتانیاهو ممکن است از فرصت جابه جایی در ائتلافش و 
کند. احزاب  جایگزینی میانه رو ها به جای راست گرایان افراطی استقبال 
میانه رو تحت رهبری گانتس و لاپید حامی یک توافق با عربستان سعودی 
ی  باره چشم انداز غنی ساز هستند )هرچند لاپید تردیدهای جدی در
هسته ای توسط سعودی ها مطرح کرده است(، اما هر دوطرف تجربیات 
تلخی از خدمت در دولت پیشین داشته و به طور موجهی نسبت به زنده 

کردن دوباره آن بی میل نشان می دهند. 

ایالاتمتحدهودشواریپذیرشیکعربستانهستهای
کونومیست معتقد است بایدن هم برای قبولاندن این توافق در   نویسنده ا
تی روبه رو است. چشم انداز اجرای یک برنامه هسته ای  خانه با مشکلا
توسط سعودی ها باعث می شود برخی آمریکایی های محتاط نسبت به 
تکثیر منطقه ای آن دچار نگرانی شوند. هم جناح پیشرو حزب دموکرات که 
ی خواهان  از سابقه حقوق بشری عربستان به شدت متنفر است و هم جمهور
که با هر پیشنهاد ارائه شده از سوی دولت خواهند جنگید؛ هر دو گروه 
ی بایدن شاید  ممکن است سد راه تصویب این توافق شوند. تنها امیدوار
ی خواهان بتواند مخالفانش  این باشد که محبوبیت نتانیاهو در بین جمهور

را تحت تاثیر قرار دهد.     

جمعبندیپایانی
کونومیست با این جمع بندی به پایان می رسد که ظرفیت  درنهایت تحلیل ا
یک توافق میان آمریکا، عربستان سعودی و اسرائیل ممکن است وسیع باشد، 
اما پنجره سیاسی برای ضمانت آن کوچک است. ]شاید به همین دلیل است 
گر ما نتوانیم در چند ماه آینده به توافقی دست یابیم،  که[ نتانیاهو می گوید: «ا

ممکن است آن را برای چندین سال به تعویق انداخته باشیم.« 

درباره راهبرد چندگانه سعودی ها که ابعاد سیاسی و رسانه ای پیچیده دارد

نقش جمال

نشریه اکونومیست در تحلیلی به موانع عادی سازی روابط عربستان با رژیم صهیونیستی پرداخت

توافق؛ خیلی نزدیک، خیلی دور!  
میراحمدرضامشرف

پژوهشگر بین الملل


